Esta inclinación, como señalábamos, es de Ley Natural.

¹ “Sicut homo est pars domus, ita domus est pars civitatis, civitas autem est communitas perfecta, ut dicitur in I Politic. et ideo sicut bonum unius hominis non est ultimus finis, sed ordinatur ad commune bonum; ita etiam et bonum unius domus ordinatur ad bonum unius civitatis, quae est communitas perfecta. Unde ille qui gubernat aliquam familiam, potest quidem facere aliqua praecepta vel statuta; non tamen quae proprie habeant rationem legis” (S.Th., I-II, q. 90, a. 3 ad 3).

² “Lex proprie, primo et principaliter respicit ordinem ad bonum commune. Ordinare autem aliquid in bonum commune est vel totius multitudinis, vel alicuius gerentis vicem totius multitudinis. Et ideo condere legem vel pertinet ad totam multitudinem, vel pertinet ad personam publicam quae totius multitudinis curam habet. Quia et in omnibus aliis ordinare in finem est eius cuius est proprius ille finis” (S.Th., I-II, q. 90, a. 3 resp).

³ La expresión *principatus politicus et/seu regalis* la toma Santo Tomás directamente de Aristóteles, de modo que cada vez que en la obra del santo doctor aparece lo hace casi siempre con expresión del lugar del que la toma, el Libro Primero de la *Política*, además la imagen de la que se sirve es la misma que propone Aristóteles: el gobierno del alma sobre el cuerpo. Este tipo de principado se caracteriza, por la capacidad de oponer resistencia al mandato del superior: “principatus autem politicus et regalis dicitur, quo aliquis principatur liberis, qui, etsi subdantur regimini praesidentis, tamen habent aliquid proprium, ex quo possunt reniti praecipientis imperio” (S.Th., I, q. 81, a. 3). “Principatu regali seu politico, sicut liberi homines reguntur a gubernante qui tamen possunt contra movere” (S.Th., I-II, q. 9, a. 2); “Et ideo potest ... imperio obviare, sicut et liberi cives interdum obviant imperio principis” (*De malo*, q. 3, a. 9); “Regali et político principatu, id est sicut reges et principes civitatum dominantur liberis, qui habent ius et facultatem repugandi quantum ad aliqua praecepta regis vel principis” (*De virtutibus*, q. 1, a. 4).

⁴ En la obra de santo Tomás existen al menos 27 referencias al *principatus despoticus*, con dos significados principales: En primer lugar, y sobre todo, el principado despótico es el que se ejerce sobre los siervos; en segundo lugar, y en este sentido, es absoluto y los siervos no tienen derecho ni facultad para resistir el imperio de su señor: “Dicitur enim despoticus principatus, quo aliquis principatur servis, qui non habent facultatem in aliquo resistendi imperio praecipientis, quia nihil sui habent” (S.Th., I, q. 81, a. 3 ad 2), la obediencia se produce “ad nutum” y “absque contradictione” (S.Th., I-II, q. 56, a. 4), pues el siervo no tiene derecho de contradecir: “Despoticus principatu, id est sicut dominus servum,